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Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) 
zajišťuje metodickou podporu územní-
ho plánování a  metodicky sjednocuje 
výkladovou a  aplikační činnost kraj-
ských úřadů a obecních úřadů v oblasti 
územního plánování, urbanismu a  ar-
chitektury na základě § 21 stavebního 
zákona č. 283/2021 Sb. Obdobné zmoc-
nění obsahoval i  předchozí stavební 
zákon. Kromě metodických materiálů 
zpracovaných Odborem územního plá-
nování MMR ve spolupráci s  Ústavem 
územního rozvoje (ÚÚR) jsou na strán-
kách MMR publikovány i  metodiky na 
úseku stavebního řádu a další odborné 
texty a aktuality.

Zveřejňování 
metodických materiálů

Metodické materiály k  územnímu plá-
nování jsou na webových stránkách 
MMR rozděleny na stanoviska a  me-
todiky k  zákonu č. 283/2021 Sb., kte-
rý je plně účinný od 1. července 2024, 
a  na stanoviska a  metodiky k  zákonu 
č.  183/2006  Sb., který byl účinný do 
30.  června 2024. Tyto starší metodiky 
nejsou aktualizovány, ale jsou nadále 
ponechány zveřejněné, jelikož se i  po 
účinnosti nového stavebního zákona 
některé postupy dokončují podle záko-
na předchozího, a  je účelné mít k  nim 
dostupnou metodickou podporu. Me-
todiky k  novému stavebnímu zákonu 
jsou naopak průběžně aktualizovány 
a podle potřeby doplňovány. 

Na stránkách MMR1 jsou metodické 
materiály zveřejňovány včetně krátké 
anotace a  stručného popisu metodic-
kého sdělení. Z  údajů je také snadno 
patrné, kdy bylo příslušné metodické 
sdělení vydáno. Identické dokumen-
ty k  novému stavebnímu zákonu jsou 

zveřejňovány též na Národním geo-
portálu územního plánování2 v  zálož-
ce Informace z  územního plánování, 
v části Legislativa a metodiky. Metodi-
ky jsou zde rozděleny podle témat, ke 
kterým se vztahují, např. Územně plá-
novací dokumentace a  jejich změny, 
Orgány územního plánování, dotčené 
orgány či Úprava vztahů v území. Stej-
né členění je uplatněno i na stránkách 
ÚÚR3, kde jsou metodické materiá-
ly zveřejňovány v  záložce Stanoviska 
a metodiky. 

Příklady 
metodických  
materiálů

Na webových strán-
kách jsou uveřejněny 
například metodické 
materiály k následují-
cí problematice:
•  postup pořizování 

zásad územního roz-
voje, územních plá-
nů a regulačních plá-
nů v závislosti na fázi 
pořizování, ve které 
se daný dokument 
nacházel k 1. červen-
ci 2024,

•  možnosti pořizování 
změn a úprav územ-
ně plánovacích do-
kumentací schvá-
lených před rokem 
2007,

•  podpůrné materiály 
k  jednotnému stan-
dardu zásad územ-
ního rozvoje a územ-
ních plánů včetně 
vzorových struktur 
a stylů, 

•  vydávání územně plánovacích in-
formací po 30. červnu 2024, 

•  závazná stanoviska orgánů územního 
plánování po 30. červnu 2024, 

•  přechodná ustanovení nového staveb-
ního zákona o stavebních uzávěrách.

Další odborné texty 
a informace

Ministerstvo pro místní rozvoj zveřejňu-
je na svých stránkách i  další publikace 

METODIKY K ÚZEMNÍMU PLÁNOVÁNÍ
Josef Morkus, Hana Šimková, Tomáš Zvardoň

Ministerstvo pro místní rozvoj zveřejňuje metodické materiály k územnímu plánování na svých webových stránkách (mmr.
gov.cz) a na Národním geoportálu územního plánování (uzemniplanovani.gov.cz). Shodné materiály jsou uveřejňovány i na 
stránkách Ústavu územního rozvoje (uur.cz).

1  https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/9-zakon-c-283-2021-sb
2  https://uzemniplanovani.gov.cz/metodiky
3  https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-a-metodiky-k-zakonu-c-2832021-sb-od-1-7-2024/

http://mmr.gov.cz
http://mmr.gov.cz
http://uur.cz
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/9-zakon-c-283-2021-sb
https://uzemniplanovani.gov.cz/metodiky
https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-a-metodiky-k-zakonu-c-2832021-sb-od-1-7-2024/
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a odborné texty4 v oblasti územního plá-
nování, které buď samo pořídilo nebo 
které vznikly z  jeho iniciativy. Tyto pu-
blikace nejsou metodickými materiály, 
jde o  rozsáhlejší dokumenty podrobně 
rozpracovávající či analyzující vybraná 
témata. Zveřejněny jsou například ná-
sledující publikace:
•  Pomůcka Ministerstva pro místní roz-

voj k aplikaci plánovacích smluv,
•  Analýza využívání regulačních plánů 

ve vybraných evropských státech a re-
gionech s  doporučením pro Českou 
republiku,

•  Průměrné ceny dopravní a  technické 
infrastruktury zpracované a pravidelně 
aktualizované ÚÚR,

•  publikace mapující roli státních a měst-
ských architektů v evropském kontextu,

•  příručky zabývající se charakterem 
a strukturou zástavby městských a ven-
kovských sídel,

•  Analýza závaznosti a  forem vydávání 
územně plánovací dokumentace v Ev-
ropě.

Další ze sekcí webových stránek MMR 
je sekce Informace a  aktuality5 (Minis-
terstvo > Stavební právo > Informace 
a  aktuality > Územní plánování), která 
nabízí novinky z  činnosti MMR a  in-
formuje například o  projednávaných 
dokumentech celostátního významu, 
o  workshopech pořádaných minister-
stvem či o přehlídkách úspěšných urba-
nistických a architektonických projektů.

Metodiky na webových 
stránkách ÚÚR – 
základní přehled

Jak na webových stránkách Minister-
stva pro místní rozvoj a v rámci Národ-
ního geoportálu územního plánování, 
tak i Ústav územního rozvoje umožňuje 
nahlédnout a stáhnout metodické ma-
teriály z oblasti územního plánování. Po 
příchodu na stránky ÚÚR je návštěvní-
kům zprostředkována intuitivní úvodní 
stránka rozřazená do tematických sek-
cí. Přímý vstup do sekce metodických 
mate riálů je umožněn vícero způsoby:

1.  Přes sekci Stano-
viska a  metodiky 
v rámci horní lišty.

2.  Přes panel s rychlým 
přístupem k  vybra-
ným tematickým 
okruhům – Stano-
viska a metodiky.

3.  Přes titulní stránku 
webu přes Aktuali-
ty s přímým přístu-
pem do příslušné 
karty metodik pod-
le nově přidaného 
či aktualizovaného 
metodického ma-
teriálu.

Členění sekce metodik

Sekce Stanoviska a metodiky6 je rozdě-
lena do tří karet podle aktuálnosti:
1.  Stanoviska a  metodiky k  zákonu 

č. 283/2021 Sb., od 1. 7. 20247

2.  Stanoviska a  metodiky k  zákonu 
č. 183/2006 Sb., do 30. 6. 20248

3.  Neaktuální stanoviska a metodiky9

Základní členění karet 1. a  2. spočívá 
v rozlišení metodických materiálů podle 
příslušného stavebního zákona a  jeho 
prováděcích vyhlášek. Vnitřní organiza-
ce obou karet je totožná, v úvodní části 
jsou představeny základní informace 

k  metodickým materiálům včetně pře-
hledu k posledním aktualizacím. Dále se 
stránka Stanoviska a metodiky člení do 
osmi tematických okruhů, a to na:
1.  Politika územního rozvoje
2.  Územně plánovací dokumentace a je-

jich změny
3.  Územně plánovací podklady a  jejich 

aktualizace
4.  Posuzování vlivů na životní prostředí 

a na udržitelný rozvoj území
5.  Orgány územního plánování, dotče-

né orgány
6.  Zastavěné území
7.  Úprava vztahů v území
8.  Ostatní stanoviska a metodiky

4  https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/publikace-a-odborne-texty 
5  https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/informace-a-aktuality/uzemni-planovani
6  https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/
7  https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-a-metodiky-k-zakonu-c-2832021-sb-od-1-7-2024/
8  https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-a-metodiky-k-zakonu-c-1832006-sb-do-30-6-2024/ 
9  https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/neaktualni-stanoviska-a-metodiky/

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/publikace-a-odborne-texty
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/informace-a-aktuality/uzemni-planovani
https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/
https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-a-metodiky-k-zakonu-c-2832021-sb-od-1-7-2024/
https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-a-metodiky-k-zakonu-c-1832006-sb-do-30-6-2024/
https://www.uur.cz/stanoviska-a-metodiky/neaktualni-stanoviska-a-metodiky/
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K jednotlivému souboru je rovněž přiřa-
zeno datum zveřejnění, případně da-
tum aktualizace.

Neaktuální stanoviska 
a metodiky

Specifickou kategorii představuje karta 
Neaktuální stanoviska a  metodiky, kte-
rá obsahuje již neaktuální metodické 
materiály, které byly novou verzí meto-
dického materiálu buď zaktualizovány, 
nebo byly zcela z důvodu neaktuálnos-
ti vyřazeny. Jednotlivé soubory jsou 
opatřeny vodoznakem „NEAKTUÁLNÍ“ 
a slouží zejména pro obhájení postupů 
příslušných úřadů, pokud z nich vychá-
zely v minulosti, za doby jejich platnosti. 
Neaktuální stanoviska a  metodiky jsou 
kategorizovány dle roku přesunutí do 
archivu, přičemž obsahují i  informaci 
o datu původního zveřejnění, případné 
aktualizaci a  následného přesunutí do 
archivu. 
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Ing. arch. Hana Šimková, Ph.D.
Mgr. Tomáš Zvardoň

Ústav územního rozvoje
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Spatial Planning Methodologies, by Josef Morkus, Hana Šimková, Tomáš Zvardoň

The Ministry for Regional Development publishes methodological materials on spatial planning on its website  
(mmr.gov.cz) and the National Geoportal of Spatial Planning (uzemniplanovani.gov.cz). Identical materials are published 
on the Institute for Spatial Development website (uur.cz) as well.

http://mmr.gov.cz
http://uzemniplanovani.gov.cz
http://uur.cz

